
	

DETERMINAZIONE N. 190/2016 
 

Oggetto 
Nomina della Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valutare 
le offerte relative all’RDO indetto con determina n. 162/2016 sulla 
piattaforma per l’acquisizione di un applicativo di Back Office per la 
gestione del processo di adesione al Sistema pagoPA e servizi professionali 
correlati (Richiesta d’ordine n. 1276880 dell’8 luglio 2016).  

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modifiche e 
integrazioni, recante il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);  

VISTO il combinato disposto dell’art. 5 del CAD e dell’art. 15 del D.L. n. 
179/2012, ai sensi del quale, a decorrere dal 1 giugno 2013, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad aderire al sistema dei pagamenti elettronici a 
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi (di 
seguito, il “Sistema pagoPA”), al fine di avvalersi della piattaforma tecnologica 
pubblica, meglio conosciuta come Nodo dei Pagamenti-SPC, messa 
gratuitamente a disposizione dall’AgID; 

VISTE le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti a favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” (LG) emanate 
dall’AgID con la determinazione commissariale n. 8/2014 e pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 31 del 7.2.2014; 

	

	



	

	2

CONSIDERATO che l’AgID, contestualmente alle LG ha predisposto e 
pubblicato sul proprio sito le relative Specifiche attuative, e precisamente 
l’Allegato A – “Specifiche attuative dei codici identificativi di versamento, 
riversamento e rendicontazione” e l’Allegato B – “Specifiche attuative del Nodo 
dei pagamenti-SPC” (di seguito, gli “Allegati delle LG”);  

VISTA la Determinazione n. 103/2015 con cui sono stati approvati gli 
aggiornamenti apportati all’interno degli Allegati delle LG, e precisamente 
l’Allegato A – “Specifiche attuative dei codici identificativi di versamento, 
riversamento e rendicontazione” e l’Allegato B – “Specifiche attuative del Nodo 
dei pagamenti-SPC” nelle versioni allegate alla presente determinazione; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” (nel prosieguo per brevità denominato  anche Nuovo Codice 
degli appalti) ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia comunitaria, considerato che si è in attesa dell’emanazione 
delle connesse linnee guida e provvedimenti attuativi e che anche che sul sito 
“acquisti in rete pa” si dà atto che l’entrata in vigore del citato nuovo codice 
degli appalti modifica il quadro di riferimento anche per gli acquisiti e sugli 
strumenti messi a disposizione sul Portale e che la stessa Consip sta, quindi, 
procedendo all’aggiornamento della documentazione generata automaticamente 
sul sistema per renderla aderente alla nuova normativa; 

VISTA la Determinazione n. 162/2016 con cui l’AgID ha determinato di 
procedere all’indizione di un RDO su MEPA per l’acquisizione di un applicativo 
di Back Office per la gestione del processo di adesione al Sistema pagoPA e 
servizi professionali correlati; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della Determinazione n. 162/2016, in data 
8 luglio 2016 è stata pubblicata la relativa richiesta d’ordine di cui al n.	
1276880; 



	

	3

VISTA la nota del responsabile dell’Area “Pubblica Amministrazione”, dott.ssa 
Maria Pia Giovannini, del 25 luglio 2016; 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad 
AgID delle offerte, previsto per il 25 luglio 2016, alle ore 16:00 sono pervenute  
nr. due offerte su cinque che dovranno essere valutate secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri meglio indicati 
nel disciplinare di gara, reso disponibile ai fornitori tramite le funzionalità della 
piattaforma MEPA;  

RITENUTO essenziale nominare apposita commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77, commi 1 e 3, ultimo capoverso nonché nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016, 
tenuto conto delle competenze professionali e del principio di rotazione previsto 
nelle norme citate, in particolare dal citato articolo 77, comma 3, del D. Lgs. n. 
50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di 
contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che 
non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. Sono considerate di 
non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; 

 

DETERMINA 

1. Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice incaricata di 
svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione delle offerte tecnico-
economiche relative alla gara in oggetto:  
Enrica Massella         Presidente 
Claudio Di Stefano              Componente  
Dario Biani                Componente e segretario verbalizzante, 
allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti previsti, in 
conformità alle norme vigenti citate; 

2. Di dare comunicazione del presente atto ai funzionari incaricati 
sopraindicati, rammentando la necessità di accettazione dell’incarico ai 
sensi di quanto disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016 
(Nuovo Codice degli Appalti) e di svolgere le verifiche in apposita riunione 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente, dando evidenza dell’esito 
delle verifiche condotte agli Uffici competenti. 

 
Roma, 25 luglio 2016.  
 
Antonio Samaritani 		





 FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE 


 
Curriculum vitae (∗) di Enrica MASSELLA DUCCI TERI 


 
INFORMAZIONI PERSONALI   


Nome e cognome Enrica Massella Ducci Teri 
Luogo e data di nascita Sliema (Malta), 01/04/1957 


Codice fiscale MSSNRC57D51Z121A 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
ISTRUZIONE (diploma o  laurea)  


Titolo di studio conseguito  Laurea in Matematica 
Data 14 gennaio 1981 
Voto 110/110 


Istituzione presso la quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


Università degli studi “La Sapienza” – Roma 


 
CONOSCENZE LINGUISTICHE (elencare lingue e livello) 


 Iniziale Intermedio Alto 
 Scritto Parlato Scritto Parlato Scritto Parlato 


Inglese     X X 
Francese  X X    


       
 
ESPERIENZE PROFESSIONALI  
LAVORO ATTUALE PRESSO   AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 


Posizione/profilo/livello Funzionario 
Contratto/comando Contratto a tempo indeterminato 


Area, ufficio, sezione  Pubblica Amministrazione 
Principali mansioni e responsabilità  - Progettazione e gestione di iniziative nazionali per la PA 


su gestione dei procedimenti amministrativi, 
conservazione degli archivi digitali delle PA in poli 
conservativi, realizzazione di ANPR e della carta 
d’identità elettronica 


- Predisposizione di regole tecniche e linee guida per la 
diffusione e l’utilizzo delle tecnologie digitali da parte 
delle PA 


- Componente del Gruppo di Lavoro che effettua le 
istruttorie di accreditamento dei conservatori previsti 
all’art. 44bis del Codice dell’amministrazione digitale  


- Componente dei Comitati di indirizzo riguardanti 
iniziative progettuali del Ministero della Giustizia, 
Ministero degli Esteri e della Scuola Nazionale della PA 


- Coordinatrice di progetti di integrazione delle iniziative di 
e-government sui territori delle regioni del meridione per 
l’erogazione di servizi nel settore della giustizia e dei 
beni culturali, finanziati attraverso i fondi IRE-SUD. 


- Componente del Gruppo di Lavoro UNINFO per la 
definizione delle figure professionali in ambito ICT 


- Presidente di commissioni di collaudo per la valutazione 
della fornitura hardware e dei servizi strumentali per la 
realizzazione di sistemi informativi 


- Autrice di interventi formativi e a convegni presso 
Istituzioni ed Enti pubblici e privati sulle tematiche della 


CVmasselladucciteri  1 







attuazione del CAD, della dematerializzazione e della 
gestione e conservazione dei documenti informatici 


 
STORIA LAVORATIVA PRESSO   DIGITPA, CNIPA, AIPA 
(replicare le informazioni tante volte quante sono le posizioni ricoperte, dalla più recente alla meno recente) 


Data (da – a) Settembre 2008 – Giugno 2012 
Posizione/profilo/livello Funzionario 


Contratto/comando Contratto a tempo indeterminato 
Area, ufficio, sezione  Ufficio Dematerializzazione, Sez. Conservazione doc digitali 


Principali mansioni e responsabilità  - Responsabile della Sezione Conservazione dei 
documenti digitali. 


- Collaborazione con l’ufficio legislativo del Ministro 
delegato per l’innovazione per la stesura delle regole 
tecniche relative alla formazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici in sistemi di 
conservazione di cui all’art.71 del CAD, nonché per la 
predisposizione delle regole tecniche per la 
pubblicazione dei documenti sull’Albo online e la 
rielaborazione delle linee guida dei siti web delle PA. 


- Coordinamento del progetto di Dematerializzazione per 
la promozione di soluzioni innovative relative alla 
gestione completa dei documenti amministrativi digitali 
utilizzando strumenti quali la firma digitale, il protocollo 
informatico, la posta elettronica 


- Coordinamento, assieme al Ministero dell’interno, di un 
progetto per l’incremento dell’efficienza della PA 
attraverso l’uso della Posta Elettronica Certificata 
finanziato nell’ambito dell’iniziativa Lotta agli sprechi. 


- Supporto all’Organismo Indipendente di Valutazione per 
la definizione del sistema di misurazione e valutazione 
delle performance di DigitPA. 


- Partecipazione a Commissioni di collaudo per la 
valutazione della fornitura hardware e software o per 
l’esame di offerte per l’acquisizione di beni e servizi 


- Partecipazione quale componente di numerosi Comitati 
di valutazione di candidati e dei risultati di incarichi di 
consulenza nell’ambito di progetti di DigitPA. 


- Partecipazione a gruppi di lavoro internazionali per la 
definizione di norme, standard e regole tecniche per la 
gestione e conservazione di documenti informatici. 


- Autrice di numerosi interventi a convegni nazionali ed 
internazionali presso Istituzioni ed Enti pubblici e privati 
sulle tematiche della attuazione del CAD 


 
Data (da – a) Settembre 2003 – Agosto 2008 


Posizione/profilo/livello Funzionario 
Contratto/comando Contratto a tempo determinato 


Area, ufficio, sezione  Area Regolazione e Formazione, Sez. Archiv. Ottica demat. 
Principali mansioni e responsabilità  - Partecipazione alla Commissione interministeriale per la 


dematerializzazione istituita dal Ministro Nicolais per la 
stesura delle regole tecniche per la gestione e 
conservazione di documenti informatici 


- Responsabile della Segreteria Tecnica del Gruppo di 
lavoro interministeriale sulla dematerializzazione istituito 
dal Ministro Stanca e coordinatrice dei Tavoli Tecnici 


massella.doc 2 







per lo studio della gestione dei documenti amministrativi 
informatici attraverso l’uso delle tecnologie informatiche 


- Collaborazione nel coordinamento dei gruppi tecnici 
attivati dalla Segreteria tecnica della Commissione 
interministeriale per l’accessibilità istituita dal Ministro 
Stanca per la definizione della metodologia e dei 
requisiti tecnici per l’accessibilità dei siti web 


 
Data (da – a) Aprile 2002 – Maggio 2004 


Posizione/profilo/livello Funzionario 
Contratto/comando Contratto a tempo determinato 


Area, ufficio, sezione  Area Regolazione e Formazione 
Principali mansioni e responsabilità  - Partecipazione a gruppi di lavoro interministeriali per il 


riesame delle regole tecniche per la conservazione 
digitale dei documenti amministrativi, fiscali e del lavoro 


- Revisione delle regole tecniche per la conservazione 
digitale dei documenti informatici con l’emanazione della 
deliberazione CNIPA n. 11/2004 e della precedente 
deliberazione AIPA n. 42/2002 


 
Data (da – a) Gennaio 2000 – Marzo 2002 


Posizione/profilo/livello Funzionario 
Contratto/comando Contratto a tempo determinato 


Area, ufficio, sezione  Area Standard, Metodologie e Qualità dei servizi e dei dati  
Principali mansioni e responsabilità  - Predisposizione di linee guida inerenti la metodologia di 


misurazione della qualità dei dati della base informativa 
del personale della PA 


- Studio per l’individuazione di parametri di valutazione 
della qualità dei dati presenti nelle principali basi 
informative degli Enti previdenziali 


- Partecipazione al gruppo di lavoro AIPA – ISTAT per la 
definizione di criteri per l’analisi e la gestione della 
qualità dei dati toponomastici presenti nelle basi dati 


 
Data (da – a) Gennaio 2000 


Posizione/profilo/livello Funzionario 
Contratto/comando Contratto a tempo determinato 


Area, ufficio, sezione  Area Pianificazione – UO Analisi della qualità dei servizi 
Principali mansioni e responsabilità  Vincitrice della selezione pubblica indetta dall’Autorità per 


l’Informatica nella pubblica amministrazione per 
l’assunzione di un funzionario con più di 5 anni di 
inquadramento nella qualifica da assegnare all’unità 
organizzativa “Analisi della qualità dei servizi” 


 
PRINCIPALI ESPERIENZE PROFESSIONALI PRECEDENTI L’INGRESSO IN AIPA—CNIPA - DIGITPA    (replicare le informazioni 
tante volte quante sono le esperienze rilevanti, dalla più recente alla meno recente)  


Data (da – a) Giugno 1994 – Dicembre 1999 
Nome datore lavoro Finsiel - Unità d’affari Telecomunicazioni 


Tipo di azienda/organizzazione/settore ICT 
Tipo di impiego e mansioni svolte Quadro, collaboratore di responsabile d’area 


- Attuazione del Sistema di Qualità aziendale nell’ambito 
di progetti coordinati e gestione dei processi di verifica e 
controllo della conformità alle normative di riferimento. 


- Realizzazione e sperimentazione di servizi di sicurezza 


massella.doc 3 







di sistemi informativi per la sicurezza e riservatezza 
degli accessi e dell’utilizzo delle risorse, nell’ambito di 
architetture “aperte”, e predisposizione di servizi di 
notariato e di certificazione (basati sull’accesso selettivo 
alle informazioni e alle applicazioni con autenticazione 
dei soggetti tramite certificati digitali e smart card), 
coordinando più gruppi di lavoro intersocietari 


- Presidio dei soggetti proponenti e finanziatori delle 
iniziative pubbliche (A.I.P.A. e Dipartimento della 
Funzione Pubblica) e analisi preliminare delle iniziative 
rivolte al settore pubblico 


 
Data (da – a) Gennaio 1987 - Maggio 1994 


Nome datore lavoro Agrisiel 
Tipo di azienda/organizzazione/settore ICT 


Tipo di impiego e mansioni svolte Responsabile di progetto 
- Progettazione e coordinamento delle attività realizzative 


del sistema informativo integrato di controllo per 
l'erogazione dei contributi comunitari, nonché gestione 
dei rapporti tecnico-commerciali con il cliente e con le 
Organizzazioni Professionali di settore 


- Coordinamento delle attività di attivazione funzionale e 
di assistenza tecnica al personale collegato al Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale, nonché predisposizione 
di un piano formativo ed erogazione dei relativi corsi 


- Definizione di un sistema distribuito locale per la 
gestione delle attività amministrativo-contabili e di un 
sistema centralizzato per la costituzione della banca dati 
della ricerca scientifica 


- Realizzazione di studi di fattibilità inerenti il sistema di 
supporto alle decisioni del Ministero dell'Agricoltura e la 
sua interconnessione con i sistemi informativi del 
settore agricolo 


 
Data (da – a) Luglio 1981 – Dicembre 1986 


Nome datore lavoro Italsiel 
Tipo di azienda/organizzazione/settore ICT 


Tipo di impiego e mansioni svolte Analista programmatore 
- Progettazione e definizione del sw per la gestione e 


l'accesso generalizzato e parametrizzato a un data base 
relazionale al fine di realizzare il sistema decisionale del 
gruppo Finsider 


- Definizione e valutazione di ambienti di collegamento in 
rete generalizzati (DECNET vs SNA) per la 
realizzazione del sistema distribuito nazionale del 
Pubblico Registro Automobilistico dell’ACI 


 
PARTECIPAZIONE A GRUPPI DI LAVORO/COMITATI/COMMISSIONI 
Rappresentante nei Gruppi di Lavoro: 


o UNINFO inerente la definizione delle figure professionali operanti nel settore ICT 
o Consiglio Superiore di Sanità per lo studio della tematica inerente la Telemedicina, da 


Luglio 2010 
o UNINFO-SCD per la definizione di misure di sicurezza e di affidabilità tecniche necessarie 


alla realizzazione di sistemi di conservazione affidabili e alla esecuzione di ispezioni di 
audit sugli stessi, da Maggio 2009 


massella.doc 4 







o UNI –SInCRO per la definizione dello standard a livello nazionale UNI 11386 riguardante la 
struttura  dei dati a supporto del processo di conservazione digitale, da Febbraio 2009 


o Interpares 3 – Progetto di ricerca internazionale per la conservazione a lungo termine di 
documenti elettronici, da Gennaio 2008 


o “Informatizzazione dei Registri comunali di Stato Civile” istituito dall’Università Tor Vergata, 
Ottobre 2004 – Aprile 2009 


o “Conservazione dei documenti e gestione di sistemi ibridi” istituito dalla Scuola Superiore 
della Pubblica Amministrazione, Novembre 2005 – Giugno 2007 


o “Long-term preservation of the electronic official gazettes” istituito nell’ambito dell’European 
Forum of Official Gazettes dell’Unione Europea, da Gennaio 2005 – Dicembre 2007 


o “Conservazione dei documenti bancari” istituito dal Ministero per i beni e le attività culturali 
e dall’ABI, Novembre 2004 – Ottobre 2006 


Presidente della Commissione di collaudo incaricata della valutazione della fornitura hardware e 
dei servizi strumentali per la realizzazione di un sistema di supporto alla trasmissione e alla 
gestione dei flussi documentali che intercorrono tra Presidenza del Consiglio, Senato, Camera e 
Ministero della Giustizia durante il processo di produzione e pubblicazione dei provvedimenti 
legislativi.. 
Componente presso DigitPA (ex CNIPA) di numerosi Comitati di valutazione dei risultati di incarichi 
di consulenza e di Commissioni di valutazione incaricate di valutare candidati cui conferire incarichi 
di collaborazione e consulenza e di esaminare le offerte per l’acquisizione di beni e servizi per 
l’amministrazione 
 
DOCENZE 
Autrice di numerosi interventi a convegni nazionali ed internazionali presso Istituzioni ed Enti 
pubblici e privati 
Di seguito sono riportate i più rilevanti interventi e docenze tenuti negli ultimi 5 anni: 
9/2015 Docenza nell’ambito del Master per il Responsabile della Conservazione e della 
dematerializzazione documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 
3/2015 “La conservazione delle memorie digitali: esperienze e prospettive italiane” nell’ambito del 
Corso di formazione organizzato dalla International Federation of Library Associations and 
Institutions (IFLA) 
3/2015 “Le nuove regole del documento informatico” nell’ambito del Corso di formazione 
organizzato dall’Associazione di Alta formazione giuridico-economica 
11/2014 “L’accreditamento dei conservatori digitali: requisiti e modalità” nell’ambito del VII Master 
Master in Formazione Gestione Conservazione di Archivi Digitali in ambito pubblico e privato 
organizzato dall’Università di Macerata 
23/10/2014 – 13/11/2014 “Il Codice dell’Amministrazione Digitale nel quadro normativo vigente” 
nell’ambito del Corso per il Responsabile della Conservazione e della dematerializzazione 
documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 
1/2014 “La gestione informatica dei documenti smaterializzati e formazione dell’archivio” 
nell’ambito della II edizione del corso intensivo di formazione organizzato dall’Associazione 
Nazionale degli Archivisti 
23/09/2013 “I sistemi di conservazione per l’Amministrazione digitale” nell’ambito della Conferenza 
Nazionale degli Archivi Notarili organizzata dal Consiglio Nazionale Notarile 
5/2013 – 6/2013 “La Pubblica Amministrazione Digitale” nell’ambito di diverse sessioni dei corsi di 
formazione rivolti a dirigenti dei Vigili del Fuoco organizzati dall’Istituto Superiore Antincendi 
 
Aggiornato a  aprile 2016 


 Firma    Enrica Massella Ducci Teri 


(∗)  I dati contenuti nel presente curriculum vitae saranno trattati nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 196/2003 


massella.doc 5 


                                                 








Roma, 25/07/2016 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


Curriculum vitae di Dario Biani 


Dati personali 


Nazionalità:   italiana; 


Luogo e data di nascita: Roma, 29 dicembre1953; 


Indirizzo di posta elettronica:  biani@agid.gov.it. 


Istruzione 


• diploma di Geometra  conseguito presso l’Istituto “G. Medici del Vascello” di Roma 


nell’anno scolastico 1971/72; 


• diploma di laurea in Ingegneria chimica, conseguito presso l’Università degli Studi di Roma 


“La Sapienza”, in data 11 aprile 1981, con votazione 104/110; 


• abilitazione alla professione di ingegnere conseguita presso l’Università degli Studi di Roma 


“La Sapienza”, nel novembre 1981, con votazione 120/120. 


Esperienze professionali 


Dal 2012 a oggi Presso AgID nel ruolo di funzionario tecnico esperto. Attività: 


• responsabile del servizio “Documentali” dell’area “Pubblica 


amministrazione”; 


• componente del comitato permanente AgID per l’accreditamento e 


vigilanza sui soggetti pubblici e privati che svolgono attività di 


conservazione dei documenti informatici;  


• supporto alla stesura della circolare AgID n. 65 del 10-04-2014 di 


definizione delle  procedure di valutazione e sulle modalità di vigilanza e 


di ispezione per il mantenimento dei requisiti di accreditamento; 


• Partecipazione alla stesura di linee guida sulla conservazione dei 


documenti informatici;  


• Valutazione del possesso dei requisiti per l’accreditamento dei 


conservatori dei documenti informatici e stesura delle istruttorie di 


presentazione dei risultati; 


• Docenze a seminari e convegni  sulla conservazione dei documenti 


informatici. 


 


 


Dal 2009 al 2012 Presso DigitPA nel ruolo di funzionario tecnico esperto. Attività: 


----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Curriculum vitae  Dario Biani pag. 1 di 5 
  







Roma, 25/07/2016 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


• predisposizione istruttorie per la verifica dei requisiti di qualificazione e 


successiva iscrizione negli elenchi DigitPA delle società di monitoraggio;   


• Predisposizione di istruttorie di pareri sui contratti ICT stipulati della PA 


centrali e dagli Enti Pubblici non economici; 


• Monitoraggio del contratto quadro e degli atti esecutivi sul controllo di 


gestione sottoscritti dalle amministrazioni pubbliche; 


• Verifiche e  valutazioni sul progetto SISTRI (Ministero dell’Ambiente e 


della Tutela del Territorio e del Mare)  in relazione agli aspetti economici 


e di gestione del progetto; 


• Partecipazione alla commissione   permanente per la valutazione 


dell’idoneità delle applicazioni informatiche ad essere riusate; 


• Ricognizione e analisi delle procedure interne di DigitPA nell’ambito del 


progetto di ottimizzazione delle medesime.  


 


Dal 2002 al 2009 Presso il Centro Nazionale per l’Informatica nella PA nel ruolo di funzionario tecnico 


esperto. Attività: 


• Predisposizione di istruttorie di pareri sui contratti di monitoraggio 


stipulati della PA centrali e dagli Enti Pubblici non economici; 


• Valutazioni sulla qualità dei monitoraggi eseguiti della società di 


monitoraggio e dai gruppi interni alle amministrazioni; 


• Partecipazione alla stesura delle “Linee guida sulla qualità dei beni e dei 


servizi ICT per la definizione e il governo dei contratti della PA”; 


• Docenze ai dipendenti delle PA sugli argomenti inerenti le suddette linee 


guida. 


 


 


Dal 1999 al 2001 Presso l’Autorità per l’informatica nella Pubblica Amministrazione (AIPA) nel ruolo 


di funzionario tecnico esperto. Attività:  


• predisposizione  di istruttorie tecniche sui monitoraggi eseguiti dalle PA 


sui contratti ICT di grande rilievo finalizzate a valutare il corretto 


svolgimento delle forniture di prodotti e servizi I.C.T.  nonché l’efficacia 


delle azioni di monitoraggio previste per tali contratti dal decreto 


legislativo 12 febbraio 1993, n, 39.  


• Erogazione di docenze  sul “project management” organizzati 


dall’Autorità e rivolti a funzionari e dirigenti della Pubblica 


Amministrazione.   


----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Curriculum vitae  Dario Biani pag. 2 di 5 
  







Roma, 25/07/2016 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


 


Dal 1994 al 1999 presso il Ministero del Tesoro  – Ragioneria Generale dello Stato nel ruolo di 


funzionario tecnico esperto. Attività: 


• controllo delle attività di progettazione e realizzazione delle applicazioni software 


relative ai sottosistemi “Entrate della P.A.” e “Funzioni locali degli Uffici 


periferici; 


• partecipazione a commissioni di collaudo di apparecchiature hardware e prodotti 


software; 


• stesura del manuale "Studio sulle Metriche dimensionali del Software – Il metodo 


dei Function Point". Tale documento  contiene una presentazione delle principali 


tecniche per la misura delle dimensioni e della complessità del software. In 


particolare viene illustrato il metodo dei Function Point ed alcuni casi di studio su 


applicazioni del Sistema Informativo della Ragioneria Generale dello Stato. 


• monitoraggio, ai sensi della Circ. AIPA nr. 5 del 1994, dei contratti  stipulati 


dalla Ragioneria Generale dello Stato e dalla Corte dei Conti con la società 


Finsiel per le attività di sviluppo, manutenzione e conduzione tecnica del sistema 


informativo S.I.R.G.S. Nell’ambito di questa attività ha realizzato una 


metodologia per il monitoraggio nel contesto Ragioneria Generale dello Stato / 


Corte dei conti; 


• docenze sui temi inerenti il monitoraggio, organizzati dalla Ragioneria Generale 


dello Stato, rivolti ai funzionari  PA.  


 


Dal 1988 al 1994  presso la società Auselda S.p.a. nel ruolo di responsabile del progetto di 


informatizzazione di un Ente pubblico (SCAU), in ambiente Bull DPS8 e DPOS6; 


 


Dal 1983 al 1988 presso la società ISED (gruppo Contraves) ha svolto attività di analisi, progettazione 


e realizzazione di applicazioni software di tipo gestionale in ambiente batch e 


transazionale; 


 


Dal 1981 al 1982 presso la società Mobil Oil nel settore ricerca e sviluppo oli lubrificanti. 


 


Dal 1981 al 1981 presso la società Chevron Oil  Italiana nel settore della manutenzione di impianti di 


produzione di grandi aziende. 


 


 


----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Curriculum vitae  Dario Biani pag. 3 di 5 
  







Roma, 25/07/2016 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


Conoscenze professionali 


• Standard e best practice di project management (CMMI, PMBOK, PRINCE 2, ISO 10006); 


• Standard e best practice per l’erogazione dei servizi (ITIL, COBIT, ISO 20000);  


• Assesment dei processi produttivi: ISO 9000; 


• Tecniche di valutazione sullo stato dei progetti: (metodo Earned value); 


•  Metodi di stima dei costi dei progetti software (COCOMO); 


• Analisi dimensionale del software: misure e previsioni; 


• Metriche di qualità del software; 


• Metodologia di Flores per l'analisi dei processi organizzativi e tool "Process Builder"; 


• Metodologie per il monitoraggio dei contratti di progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione 


di Sistemi Informativi: metodi, tecniche e strumenti; 


• Tecniche di analisi dati ERA; 


• Tecniche di analisi funzioni (SADT, DFD); 


• Metodologia di analisi DAFNE. 


 


Corsi di specializzazione 


 


2008 Corso di Project & resource manager (15 giorni); 


1999 Corso formativo BPR  (2 moduli da 4 giorni) dal 11-1-99 al 14-2-99; 


1998 Corso - concorso di formazioni per analista di procedure / sistema, presso la Scuola Superiore 


della Pubblica Amministrazione, dal 31-8-98 al 31-12-98. Le materie trattate durante il corso 


hanno riguardato Information and Communication Technology; 


1998 Corso di specializzazione presso la Scuola Superiore G. Reiss Romoli, L’Aquila, dal 13/07/1998 


al 17/07/1998, dal tema “La sicurezza dei sistemi di elaborazione”; 


1998 Corso di specializzazione su "Lo studio di fattibilità nei progetti sw della P.A.: metodi e tecniche" 


dal 24 giugno al 7 luglio 1998, tenuto da Etnoteam S.p.A; 


1998 Corso di specializzazione presso la Scuola Superiore G. Reiss Romoli, L’Aquila, dal 8/6/1998 al 


12/6/1998, dal tema “Pianificazione e controllo dei progetti software”; 


1997 Corso su “ Norme UNI EN ISO 9000 relative al software”, presso AICQ/CI dal 24 al 26 novembre 


1997; 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Curriculum vitae  Dario Biani pag. 4 di 5 
  







Roma, 25/07/2016 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


1997 Corso per “Verifiche ispettive interne” secondo la normativa ISO 9000”,  presso AICQ/CI dal 2 al 


4 giugno 1997;  


1995 Stage tenuto da Finsiel S.p.A., dal 20/9/1995 al 1/12/1995, per la realizzazione di un progetto 


utilizzando le tecniche ed i formalismi previsti dalla metodologia DAFNE; 


1995 Corso di specializzazione per Analisti presso Finsiel S.p.A., dal 29/3/1995 al 19/9/1995, per 


l’apprendimento della metodologia di analisi e progettazione DAFNE; 


1994/95 Corso di specializzazione per Analisti presso la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione, 


dal 13/6/1994 al 11/3/1995. Le materie trattate durante il corso hanno riguardato argomenti di 


natura amministrativa e tecnica; 


Lingue straniere 


• Inglese:  Certificate in advanced english (British Institute); 


• Francese: conoscenza scolastica; 


Riconoscimenti professionali 


Lettera di encomio da parte del Ragioniere Generale dello Stato, prof. Andrea Monorchio, per il 


lavoro svolto durante l’attività di monitoraggio sui contratti ICT di grande rilievo presso la 


Ragioneria Generale dello Stato (1997). 


 


 


21 luglio 2016         Dario Biani 


----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Curriculum vitae  Dario Biani pag. 5 di 5 
  





		Curriculum vitae di Dario Biani

		Dati personali

		Istruzione

		Esperienze professionali

		Conoscenze professionali

		Corsi di specializzazione

		Lingue straniere

		Riconoscimenti professionali








 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  


V I T A E  
 


 
 
 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Nome  DISTEFANO CLAUDIO GAETANO 
Indirizzo   
Telefono   


Fax   
E-mail  distefano@agid.gov.it 


 
Nazionalità  italiana 


 


Data di nascita  26/05/1970 
 


ESPERIENZA LAVORATIVA 
  


• Date (da – a)   Giugno 2012  – in corso 
• Nome e indirizzo del datore di 


lavoro 
 Agenzia per l’Italia Digitale 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 
• Tipo di impiego  Contratto a tempo indeterminato – cat. III funzionario F2 


• Principali mansioni e responsabilità   Responsabile Progetto Fatturazione Elettronica PA di cui al DM 55/2013 
 Partecipazione al Coordinamento Gruppo di lavoro interministeriale presieduto del 


commissario per l’Agenza Digitale Francesco Caio(AGID, Agenzia delle entrate, RGS, 
Dipartimento Finanza del MEF Dipartimento Affari Generali del MEF) del progetto 
Fatturazione elettronica PA di cui al DM 55/2013; 


 Redazione, Revisione ed Aggiornamento di n.20 Stati Avanzamento Lavori progetto 
Fatturazione elettronica PA di cui al DM 55/2013; 


 Definizione ed implementazione di un algoritmo di classificazione del grado di 
adeguamento dei Ministeri, Agenzie fiscali ed Enti di assistenza e Previdenza Sociale agli 
adempimenti prescritti dal DM 55/2013; 


 Redazione, revisione ed aggiornamento di 15 rappresentazioni Scorecard sul grado di 
avanzamento delle Amministrazioni relativamente alle prescrizioni del DM 55/2013; 


 Supporto a Ministeri, Agenzie Fiscali e Enti previdenziali e di Assistenza Sociale  nella 
definizione revisione e controllo dei piani di diffusione relativi agli adempimenti inerenti al 
progetto Fatturazione Elettronica PA di cui al DM 55/2013; 


 Definizione, Organizzazione, Coordinamento ed Effettuazione di progetti di formazione ed 
informazione sulle tematiche di fatturazione elettronica PA lato amministrazioni quali: 
 13 con Referenti e funzionari per la fatturazione elettronica dei Ministeri e delle loro 


unita periferiche; 
 3 con Referenti e funzionari per la fatturazione elettronica delle agenzie fiscali  
 5 con Referenti e funzionari per la fatturazione elettronica degli enti di previdenza ed 


Assistenza Sociale. 
 Partecipazione a tavolo di concertazione effettuato dalla Confindustria con i grandi 


fatturatori della Pubblica Amministrazioni; 
 Definizione di un piano di attività di supporto alla piccola e media impresa con 


infocamere/unioncamere inerente agli obblighi derivanti dalle prescrizioni di cui al DM 
55/2013; 


 Supervisione, gestione  e controllo di attività di divulgazione e sensibilizzazione sulle 
tematiche di fatturazione elettronica PA; 


 Definizione, Organizzazione, Coordinamento ed Effettuazione di 15 progetti di formazione 
ed informazione e sensibilizzazione  sulle tematiche di fatturazione elettronica PA con le 


   







associazioni di categoria professionale e con gli ordini professionali; 
 Assistenza e supporto alle pubbliche amministrazioni centrali quali Ministeri agenzie 


fiscali ed Enti di previdenza ed assistenza sociale ai fini del censimento e aggiornamento 
dei dati sull’Indice PA. 


 Definizione supervisione e controllo di modifiche alla struttura dell’Indice PA ai fini 
dell’attuazione di quanto previsto normativamente ai fini della fatturazione elettronicaPA ; 


 Definizione e supervisione di una circolare relativa alle misure da attuare in presenza di 
amministrazioni inadempienti le prescrizioni di cui al DM 55/2013; 


 Redazione revisione ed aggiornamento delle “specifiche operative per l’identificazione 
univoca degli uffici centrali e periferici, delle amministrazioni, destinatari della fatturazione 
elettronica” ; 


 Partecipazione, nell’ambito della commissione europea come delegato italiano al CEN/TC 
434 -  Electronic Invoicing e al CEN /TC 440 public procurment 


  (DETERMINAZIONE 20/2014 del 23 settembre 2014) Punto istruttore procedura 
telematica sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP S.p.a. per 
acquisizione di un Software Open Source per il monitoraggio della fatturazione elettronica 
nella PA. 


 (DETERMINAZIONE 11/2015 del 19 gennaio 2015) Presidente commissione di collaudo 
del Software Open Source per il monitoraggio della fatturazione elettronica nella PA di cui 
alla RdO num. 647526, CIG 59837678BB 


 Effettuati n. 2 Collaudi del software Open Source per il monitoraggio della fatturazione 
elettronica nella PA di cui alla RdO num. 647526, CIG 59837678BB 


 Definizione supervisione e controllo del monitoraggio degli adempimenti relativi alla 
fatturazione elettronica PA per le amministrazioni locali; 


 Effettuazione 4 webinair di formazione su fatturazione elettronica  in collaborazione con 
ANCI/IFEL per gli enti locali   


 (DETERMINAZIONE 96/2015 del 1 aprile 2015) Presidente Commissione giudicatrice 
incaricata di esaminare e valutare le offerte relative alla procedura telematica sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP S.p.a. per acquisizione di un 
Software Open Source per il monitoraggio delle adesioni al Sistema dei pagamenti 
elettronici in favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi 
attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC e dei connessi servizi di cui alla Determinazione 
n.111 del 18 dicembre 2014  


 Definizione e gestione, in collaborazione con il CISIS, di tavolo di coordinamento delle 
regioni ai fini degli adempimenti di fatturazione elettronica 


 Definizione e gestione, in collaborazione con il CISIS di 8 riunioni di monitoraggio ai fini 
dell’avvio della fatturazione elettronica 


 Definizione supervisione e controllo di 15 report statistici sull’utilizzo delle piattaforme di 
progetto di fatturazione elettronica 


 Assistenza supporto ed indirizzo alle Pubbliche amministrazioni locali ai fini dell’avvio e 
del futuro esercizio della fatturazione elettronica PA  


 Redazione supervisione e controllo raccolta di FAQ su problematiche e criticità specifiche 
in tema di fatturazione elettronica della PA 


 Gestione, supervisione e controllo di apposita casella mail istituzionale 
fatturazione.elettronicapa@agid.gov.it con più di 3000 mail di risposta da giugno 2014 a 
dicembre 2015 su problematiche specifiche in tema di fatturazione elettronica  


 Roadshow nelle sedi di confindustria dei differenti capoluoghi italiani su fatturazione 
elettronica  


 3 Webinair in collaborazione con IFEL su fatturazione elettronica adempimenti, obblighi e 
risoluzione problematiche indirizzato agli amministratori degli enti locali italiani 


 Collaborazione con la Scuola Nazionale dell’Amministrazione (Presidenza del consiglio 
dei ministri) per l’effettuazione di corsi specifici su ACD – Agenda Digitale Italiana – 
Progetti strategici di innovazione della PA   


 
 


 
• Date (da – a)  Dicembre  2009  – Giugno 2012 


• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 


 DigitPA 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 
• Tipo di impiego  Contratto a tempo indeterminato 


• Principali mansioni e responsabilità   Supporto alle regioni e alle amministrazioni locali ai fini dell’individuazione e 
formalizzazione delle varianti progettuali in corso d’opera relativamente ai progetti 


   



mailto:fatturazione.elettronicapa@agid.gov.it





IRESUD, e-democracy; 
 Supporto alle Regioni  e gli enti locali ai fini della rendicontazione delle attività progettuali 


relative ai progetti IRESUD ed E-Democracy; 
 Definizione della metodologia da adottare per il monitoraggio dei progetti delle regioni e 


degli enti locali IRESUD ed e-democracy; 
 Responsabile del gruppo di monitoraggio interno del DigitPA ai fini del monitoraggio dei 


progetti delle regioni e degli enti locali per lo sviluppo della cittadinanza digitale (e-
democracy); 


 Coordinamento delle attività di formazione del gruppo di monitoraggio interno costituito ai 
fini del monitoraggio dei progetti delle regioni e degli enti locali per lo sviluppo della 
cittadinanza digitale (e-democracy); 


 Analisi ed approvazione dei rapporti di monitoraggio emessi dal gruppo di monitoraggio 
interno a seguito delle  attività di monitoraggio sui 56 progetti per lo sviluppo della 
cittadinanza digitale (edemocracy); tali attività di monitoraggio, svolta presso le 
amministrazioni locali, sono effettuate al fine di verificare sulla base di evidenze oggettive 
gli stati di avanzamento lavori e conseguentemente autorizzare il rilascio delle singole 
tranche di cofinanziamento; 


 Supervisione gestione e controllo dei rapporti di sintesi emessi per rappresentare le 
attività di monitoraggio dei 56 progetti selezionati per lo sviluppo della cittadinanza 
digitale (e-democracy); 
 


 
• Date (da – a)   Gennaio 2004  – Dicembre 2009 


• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 


 Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) 
 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 
• Tipo di impiego  Contratto a tempo indeterminato 


• Principali mansioni e responsabilità   Supporto alle Amministrazioni locali nella definizione, revisione e controllo dei piani di 
progetto selezionati a seguito primo avviso del piano di egovernment; 


 Coordinamento, implementazione e controllo della Base Informativa di Progetto; la BIP è 
un repository accessibile via web sia dai singoli progetti che dal CNIPA che dai differenti 
monitori contenente tutta la documentazione relativa all’azione di monitoraggio dei 134 
progetti selezionati a seguito primo avviso  del piano di egovernment; 


 Coordinamento del Monitore costituto dall’RTI Ambrosetti, PRS e Between selezionato a 
seguito bando pubblico per l’effettuazione del monitoraggio dei 134 progetti delle regione 
e degli enti locali selezionati a seguito primo avviso del piano di egovernment e 
cofinanziati dal MIT; 


 Analisi ed approvazione dei rapporti di monitoraggio emessi dal monitore a seguito delle  
attività di monitoraggio dei 134 progetti selezionati a seguito primo avviso del piano di 
egovernment; tali attività di monitoraggio, svolte presso le amministrazioni locali, sono 
effettuate al fine di verificare sulla base di evidenze oggettive gli stati di avanzamento 
lavori e conseguentemente autorizzare il rilascio delle singole tranche di cofinanziamento.  


 Supervisione, gestione e controllo del contratto con il monitore ai fini della fatturazione e 
rendicontazione periodica delle attività di monitoraggio previste dal bando di gara; 


 Collaborazione all’analisi dei risultati delle attività di monitoraggio allo scopo di valutare i 
benefici ottenuti dai progetti di egovernment; 


 Supervisione e controllo di uno strumento di gestione della conoscenza (knowledge 
management realizzato per rappresentare le attività di monitoraggio ed i suoi risultati; 
sono stati gestiti oltre 70 aggiornamenti della base dati che alimenta le varie query sulla 
situazione dei progetti e delle attività di assessment.  


 Supporto alle amministrazioni locali ai fini dell’individuazione e formalizzazione delle 
varianti progettuali in corso d’opera relativamente ai progetti selezionati a seguito primo 
avviso del piano di egovernament; 


 Supporto all’area innovazione per le Regioni  e gli enti locali del CNIPA ai fini 
dell’approvazione e pubblicazione delle varianti in corso d’opera dei progetti selezionati a 
seguito primo avviso del piano di egovernament; 


 Definizione della metodologia da adottare per il monitoraggio dei progetti delle regioni e 
degli enti locali per lo sviluppo della cittadinanza digitale (e-democracy); 


 Selezione del gruppo di monitoraggio interno del CNIPA ai fini del monitoraggio dei 
progetti delle regioni e degli enti locali per lo sviluppo della cittadinanza digitale (e-
democracy); 


 Coordinamento delle attività di formazione del gruppo di monitoraggio interno costituito ai 
fini del monitoraggio dei progetti delle regioni e degli enti locali per lo sviluppo della 


   







cittadinanza digitale (e-democracy); 
 Analisi ed approvazione dei rapporti di monitoraggio emessi dal gruppo di monitoraggio 


interno a seguito delle  attività di monitoraggio sui 56 progetti per lo sviluppo della 
cittadinanza digitale (edemocracy); tali attività di monitoraggio, svolta presso le 
amministrazioni locali, sono effettuate al fine di verificare sulla base di evidenze oggettive 
gli stati di avanzamento lavori e conseguentemente autorizzare il rilascio delle singole 
tranche di cofinanziamento; 


 Supervisione gestione e controllo dei rapporti di sintesi emessi per rappresentare le 
attività di monitoraggio dei 56 progetti selezionati per lo sviluppo della cittadinanza 
digitale (e-democracy); 


 Analisi ed elaborazione dei report di misurazione effettuati dall’RTI costituito da Actalis 
S.p.A. come mandataria e da Finsiel S.p.A, Oberthur Card System Italia S.p.A, SIA S.p.A, 
Trust Italia S.p.A in ottemperanza al contratto CNIPA per “l’appalto dei servizi informatici 
e fornitura di beni connessi alla realizzazione, distribuzione e gestione della Carta 
Nazionale dei Servizi (CNS)” sottoposto a monitoraggio; 


 Emissione rapporti di monitoraggio del contratto quadro CNIPA per  “l’appalto dei servizi 
informatici e fornitura di beni connessi alla realizzazione, distribuzione e gestione della 
Carta Nazionale dei Servizi (CNS)”. 


 
 


• Date (da – a)   Gennaio 2000 – dicembre 2003 
• Nome e indirizzo del datore di 


lavoro 
 Centro Tecnico per la Rete unitaria nella Pubblica Amministrazione 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 
• Tipo di impiego  Contratto a tempo indeterminato 


• Principali mansioni e responsabilità    Sviluppo di procedure del Sistema Qualità del Centro Tecnico 
 Monitoraggio del Contratto G-Net e dei Contratti RUPA (servizi di Trasporto e servizi di 


Interoperabilità) 
 Supporto alle Amministrazioni per l’esecuzione del monitoraggio dei contratti RUPA 
 Esecuzione di Verifiche Ispettive presso i fornitori dei contratti G-Net e RUPA per il 


controllo della conduzione dei progetti e della qualità dei processi/prodotti realizzati dai 
Fornitori. 


 Supporto alle Aree del Centro Tecnico per gli aspetti connessi al controllo qualità ed al 
controllo dei progetti  


 Monitoraggio dei contratti RUPA, del contratto per la realizzazione e gestione di una 
infrastruttura a chiave pubblica per la RUPA, del contratto per la realizzazione e gestione 
del Portale Nazionale del Cittadino 


 Supporto alle amministrazioni per la rilevazione della Customer Satisfaction sui servizi 
RUPA 


 Partecipazione al collaudo per la realizzazione e gestione di una infrastruttura a chiave 
pubblica per la Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione 


 Partecipazione alla predisposizione dell’atto addizionale al contratto per la realizzazione e 
gestione del Portale Nazionale del Cittadino ed alla predisposizione di documenti di gara 
a supporto delle Aree del Centro Tecnico 


 Partecipazione alla predisposizione di documenti di gara per l’affidamento dei servizi di 
gestione del Portale Nazionale del Cittadino  


 Partecipazione alla predisposizione di documenti di gara a supporto di altre Aree del 
Centro Tecnico per l’affidamento di servizi relativi al protocollo informatico ed alla 
gestione di flussi documentali. 


 
• Date (da – a)   Giugno 1997 – dicembre 1999 


• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 


 AF Engineering S.r.l. – CATANIA – Consulente progettista per Sistemi Qualità conformi 
alle normative UNI EN ISO serie 9000 – Responsabile Strumentazione Informatica 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 
• Tipo di impiego  Contratto a tempo indeterminato 


• Principali mansioni e responsabilità    Consulente progettista per Sistemi Qualità conformi alle normative UNI EN ISO serie 
9000; 


 Responsabile Strumentazione Informatica; 
 Redazione Manuale Qualità, procedure operative, Assistenza all’implementazione, 


formazione in azienda, Verifiche Ispettive di terza parte e supporto durante le Verifiche 
Ispettive di certificazione effettuate da parte di enti accreditati Sincert per i settori EA(28, 
29a, 33 e 35) 2 aziende Settore commercializzazione (settore EA 29a); 


   







 Implementazione di procedure operative per la gestione, la sorveglianza ed il controllo del 
Sistema Informativo Aziendale. 


 
 
 


• Date   2007-2009 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 


o formazione 
 Wall street institute – Roma 


 
Linguorama - Roma 


• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 


 Training di inglese tecnico specifico per 60 ore a corso (tot. 120 ore) livello upper intermidiate 


• Qualifica conseguita  Attestato superamento corso 
 
 


• Date (da – a) 


  
 
 2006 -  


• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 


 RSO - Roma 


• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 


 Corso project management 


• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
 
 


• Date (da – a) 


  
 
Novembre 2004 


• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 


 Associazione Nazionale Garanzia della Qualità – ANGQ Roma 


• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 


 Corso “Auditor/Responsabili gruppo di Audit di Sistemi di Gestione della Qualità – presso ANGQ 
italia – corso qualificato CEPAS  


• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione con esito positivo  
 
 


• Date (da – a) 


  
 
Maggio 2001 


• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 


 RSO - Roma 


• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 


 Corsi “Metodologie e tecniche di analisi dei processi”, “Il consulente”, “Tecniche di negoziazione 
e di comunicazione efficace” 


• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
 
 


• Date (da – a) 


  
 
Febbraio 1997 


• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 


 Finanza e Futuro srl – Catania 


• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 


 Esperto di Finanza di Progetto –252h fra lezioni teoriche e stage aziendali  


• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
 
 


• Date (da – a) 


  
 
1990 - 1996 


• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 


 Facoltà di Ingegneria  - Università degli studi di Catania 


• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 


 Ingegneria Civile edile direzione e produzione di opere edili (vecchio Ordinamento) 


• Qualifica conseguita  Diploma di laurea 
 
 


ISTRUZIONE E FORMAZIONE 


   







CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 


 
MADRELINGUA  ITALIANO 


 
ALTRE LINGUE 


 


  INGLESE 
• Capacità di lettura  eccellente 


• Capacità di scrittura  Buona 
• Capacità di espressione orale  eccellente 


 
  FRANCESE 


• Capacità di lettura  buona 
• Capacità di scrittura  buona 


• Capacità di espressione orale  buona 
 


 
CAPACITÀ E COMPETENZE 


RELAZIONALI 
 


 SPICCATE COMPETENZE RELAZIONAI E FORTE DISPONIBILITÀ A LAVORARE IN GRUPPO. TALI 
COMPETENZE SONO STATE ACQUISITE SIA NELL’AMBITO LAVORATIVO  


 
CAPACITÀ E COMPETENZE 


ORGANIZZATIVE   
 


  
SPICCATE CAPACITÀ ORGANIZZATIVE E DI COORDINAMENTO DI GRUPPI DI PERSONE. CAPACITÀ DI 
GESTIRE PROGETTI DI RICERCA E DI COORDINAR LE ATTIVITÀ DI PROGRAMMI DI SPERIMENTAZIONE. TALI 
CAPACITÀ SONO STATE APPLICATE NELL’AMBITO LAVORATIVO. 


 
CAPACITÀ E COMPETENZE 


TECNICHE 
. 


 UTILIZZO APPLICATIVI  DEL PACCHETTO “MICROSOFT OFFICE”. UTILIZZO DEI PIÙ DIFFUSI PROGRAMMI 
INTERNET E DI POSTA ELETTRONICA..UTILIZZO DEL PROGRAMMA DI GESTIONE DI PROGETTI 
“MICROSOFT PROJECT “ E UTILIZZO DEL SISTEMA DI KNOWLEDGE SHARING “MICROSOFT SHAREPOINT 
PORTAL SERVER 2003” 


 
PATENTE O PATENTI  Patente B 


 
Si Autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di 
protezione dei dati personali” 
 
Roma:  Giugno 2016        Claudio Gaetano Distefano 


   





		2016-07-25T18:59:41+0200
	ANTONIO SAMARITANI




